Deus enim aliquādo in pœnā gentis induxit idioma diuersum, & con-
fudit,

fudit, vt in turri Babel patet Genes. xj. & Hierem. v. scribitur, Adducam super vos gentem de longinquo, cuius ignorabitis linguam, nec intelligetis quid loquatur. Et Deuter. c. xxviii. Adducet Dominus super te gentem de longinquo, cuius linguam intelligere non possis.

- 4 Ob id vt istud euitaret pontifex summus, voluit vt nulli conferretur ecclesia parochialis, qui non intelligeret idioma, & loqueretur, vt prædicare possit. c. sit rector. xliij. dist. alioqui collatio non valebit. regu. Cancell. xix. quomodo enim is concionari, & populi confessions audire poterit, vt tenetur, qui idioma non intelligit, nec loquitur? cap. inter. de offi. ordi. eo enim sermone vti debemus, qui notus est nobis: vt ait Cicero, de offic.
- 5 † Vnde Albinum à Catone derisum legimus, quòd cum Latinus esset, & inter Latinos historiam cōscriberet, Græcè tamen scribere conatus fuisset, vt Plutarch. & alij referunt: & de Albutio idem quidam censent, qui cum à Scæuola proprio esset idiomate salutatus Athenis, Græcè tamen respondit, vt refert Cicero de finib. bonor. & malor.
- 6 Itaque proclamationes, quæ apud vulgus fiunt. verbis debent fieri vulgaribus. l. sed & si. §. proscribere. ff. de institor. actio. Et clericus, quâdo agit contra laicum, vulgariter loqui debet. gl. in c. odi. xxiii. q. j. & leges quæ dantur populis sub vsitato eiusdem populi idiomate dictari, & publicari debent, vt & magis intelligantur, placeant, & obseruentur. §. alienationis. in auth. de non alienand. rebus ecclesiæ. colla. ij. ibi, propterea hanc proponimus legem, & protulimus, & non paterna voce, sed hac communi & Græca, vt omnibus sit nota propter facilem interpretationem. facit §. si. in auth. vt præponatur nomen Imperator. colla. v. & doct. in l. j. in fi. ff. de verb. oblig. & Feli. rubr. de constitu. Bened. in repet. c. Raynutius. in verbo & vxorem. nu. 230. de testamen.

Nulli confes-
rendum be-
neficium cu-
raturum nisi
idioma in-
telligenti.

De Albino.

De Albu-
tio

Proclama-
tiones ser-
mone pa-
trio fieri de-
bent & le-
ges.

Que tous Arrestz

GLOSSA II.

ARESTVM dicit Budæ. esse placitum: vt scripsi in tract. de liter. ciul. in princ. primi Tomi ordi. Regiar. sed diligentius intuens vix hoc sequendum arbitror: quia placitum non magis cōuenit parlamentis, quàm curiis inferioribus: vnde etiam sententiæ inferiorum iudicum Aresta, id est placita dici possent, nisi per Antonomasiam dicas, sed ita de omnibus rebus dici possent, quòd citatio, litis cōtestatio, & omnia quæ parlamentis & curiis cōueniunt, per antonomasiam de parlamētis intelligerentur. Quamobrem verius dici arbitror Arestū esse Gallicum vocabulū, & duplici R. conscribendū, quia postquā prolatū est ibi sistendū est. *là se faut arrestez*. vel fortè à Græco ἀρῆσαι, quod significat incorruptum, inuiolatum: quæ ex illis supremis curiis sententiæ incorruptæ exeant & inuiolatæ maneant, nec appellatione infirmari possint, cum sint supremæ sententiæ l. j. ff. à quib. app. non licet. ista ergo decreta senatus Gallico sermone scribi debent, ne quid incertitudinis, aut ambiguitatis in illis remaneat, quāuis decreta à prætoribus Latine olim interponi deberēt: per l. decreta. ff. de re iud. vbi gl. ait decreta inter Latinos debere Latine proferri, & inter alios, eorū lingua, & hoc pro cuius